Actum est hoc VII kalendas febroarii, anno XXXºVº regnante 
rege Philippo. 

Sig+num Ermeniardis, Sig+num Arberti Poncii, nos qui hanc 
inpignoratione fecimus, laudamus, auctorizamus, cum manibus 
nostris punctatim firmavimus subterius corroborati firmarique 
rogavimus.

Sig+num Iohanni Guilielmi. Sig+num Artalli Bonefilii. Sig+num 
Petri Dominici. Sig+num Martini Escarani.

Signum+ Poncii subdiachoni, qui ha c scripsit die et anno 
quo supra.

1. t corregeix una lletra anterior, tal vegada una d.
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1095, març, 6
Empenyorament. Ramon Guifré i la seva esposa Adelaida empenyo-

ren als esposos Ricard Guillem i Ermessenda uns alous a Canye-
lles, territori de Barcelona, amb l’església de Sant Bartomeu, per 
raó d’un deute de cent sous de bona plata.
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 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 27, núm 32 (olim arm. 12 
Montblanc, sac Maria, núm. 1026), 185 × 305 mm. Estat de conservació regu-
lar a causa de l’enfosquiment del pergamí per la part dreta. 

 a CONDE, L’archivio, doc. 48.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, pp. 96, 711-712. — RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, 
p. 102.

In nomine Domini. Ego Reimundus Guifredi et uxor mea 
Adalaidis femina impignoratores sumus tibi Ricardi Guillelmi et 
uxori tue Ermesindis femina. Manifestum est enim quia debitores 
sumus vobis solidos centum de bona plata recipiente sine engan. 
Propterea impignoramus vobis1 alaudibus nostris, scilicet terris et 
vineis cultis et eremis, garricis, pronum et planum, viaductibus et 
reductibus, cum arboribus diversi generis, et domibus cum solis 
et superpositis, hostios atque ianuis et fontes, et ecclesiam Sancti 
Bartolomei qui ibi est. Est autem suprascripta omnia in territorio 
Barchinone, in parrochia Sancti Andree de Palumbario, in loco 
vocitato Cannellas. Advenit nobis per nostra comparatione sive per 
ullasque voces. Habet autem terminos et affrontationes, a parte 
orientis in collo que vocant Fenestrellas, a meridie in strata qui 
pergit de Barchinona ad Fenestrellas, ab occiduo in torrente que 
discurrit per ipsos pinos, a circio in ipsa serra que vocant Petra 
Cucula. Quantum suprascripte affrontationes concludunt et termi-
nant, sic impignoramus iamdicta hec omnia et quantum ibi abemus 
vel per qualicumque voces abere debemus ab integre, simul cum 
exiis et regressiis earum, atque de nostro iure in vestrum tradi-
mus dominium et potestatem ab omni integritate. In tale quoque 
modo et ordine ut vos teneatis et laboretis suprascripta omnia et 
possideatis et abeatis totos ipsos fructos quod inde exierint et ipsos 
servicios. Et in die quo erit festa Omnium Sanctorum2 ista prima 
veniente sic faciamus vobis rendere iamdictum debitum quomodo 
superius resonat et vos rendatis nobis ista scriptura sine mora. Et 
si non potuerimus vobis abere persolutum prefatum debitum ad 
suprascriptum terminum, sted in antea similiter usque ad alium 
festum sancti Mikaelis. Quod si minime fecerimus et vobis non 
persolverimus, tunc abeatis potestatem predicta hec omnia que 
vobis impignoramus apreendere, tenere, vindere, comutare et omnia 
que volueritis facere ad vestrum plenissimum proprium. Si vero 
nos impignoratores aut ullusque homo utriusque sexus qui contra 
has ista impignoratione venerimus aut venerit pro inrumpendum 
sive infringendum, nil valeat, set componat aut nos componamus 
vobis prefata hec omnia in duplo cum omni sua melioratione. Et 
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in antea ista impignoratione firma et stabilis permaneat modo vel 
omnique tempore. 

Actum est hoc II nonas marcii, anno XXXV regni regis Philippy.
Signum+ Reimundi Guifredi, Signum+ Adalaidis femina, nos 

qui hanc impignoratione fecimus et firmamus atque testibus eam 
firmari rogavimus.

Signum+ Guillelmi Um[berti].3 Signum+ Arnalli d·Ullo. Sig-
num+ Ermengaudi Raimundi* iudicis. + Bernard Jouan*.

Signum+ Iohannis presbiteri, qui hoc scripsit, cum litteris 
superpositis et rasis atque emendatis in linea II et VIIII, die et 
anno quo supra.

1. vobis afegit a la interlínia.  2. Omnium Sanctorum escrit a sobre d’una 
raspadura.  3. Lectura dubtosa.
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[1079], març, 29 o [1095], març, 30
Convinença. Ramon V, comte de Pallars Jussà, i Miró Guerreta acor-

den que tindran, respectivament, en senyoria i en alou, el castell 
de Grau de Castelló i la vila de Saraís i els seus termes.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 3252, 105 × 190 mm. Estat de 
conservació regular.

 B Còpia del final del segle XII. ACA, Cancelleria, Liber feudorum maior, f. 42a. 
 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 108, ex B.  

 Cit. KOSTO, Making Agreements..., p. 96.

Datem d’acord amb les següents consideracions: per tal que el darrer divendres 
de març s’escaigui en la setmana següent a la Pasqua, aquesta ha de caure entre 
el 22 de març (primer dia possible) i el 27. Aquesta circumstància es donà, en 
temps del comte Ramon V de Pallars Jussà, els anys 1049 (26 de març), 1060 
(26 de març), 1068 (23 de març), 1079 (24 de març) i 1095 (25 de març). Miró 
Guerreta està documentat a partir de 1077, de manera que les dates més pos-
sibles del document són el 29 de març de [1079] o el 30 de març de [1095].

Hec est convenenca qui fui facta derero veneris de marcio1 
in ohtavas Pascha, inter Regimundo comite et  Miro Gueretta de 
illo castro de Gato Chastellu2 et suas termenes et illa villa Saraisi.3 
Que abeat Miro Guerretta illo castro et illas villas cum suis ter-
minis ad proprium alodem. Et abeat ibi Regimundo comes in ilo 
castro et ila villa intrare et exire et gueregare contra totus omines 
vel feminas. Et abeat sequimentum de illos homines qui de ipso 
castro4 et de illa villa esserunt et sunt5 contra totus omines ubi 
sua volumtas esserat. Et abeat Regimundos in illas villas Saraisi 
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per unumquique ano unu receptu [pre]nominatum, de unuquique 
omine singulos sextarios de ordio et singulos parellgos de fochazas 
et singulas pernas et singulas canatas de vino de illos qui vino 
aberent.6 Et hoc quo superscriptum est sic hoc teneat Miro Gue-
retta et sua posterita ad Regimundo comite et suos filios et sua 
posterita. Et non adtendat Miro Gueretta aput illa onore ad aliu 
patronum nec ad aliu omine nisi ad Regimundo comite et suos 
filios et sua posterita. 

1. r afegida a la interlínia.  2. Grado Castelon B.  3. Sarasi B.  4. A 
repeteix castro.  5. erunt B.  6. habeant B.
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1095, abril, 17 
Judici. Bertran, bisbe de Barcelona, porta a judici Berenguer de Mont-

cada de qui vol esbrinar si era clergue quan el seu pare li comprà 
l’ardiaconat de Barcelona.

 A [Original no localitzat.]
 A’ ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 27, núm. 33, 130 × 130 mm. 

Bon estat de conservació. Carta partida, traçant A, B, C pel marge superior.
 a SHIDELER, Els Montcada, p. 215.

 Cit. CARRERAS CANDI, Ciutat, p. 237. — SHIDELER, Els Montcada, p. 90.

Notum sit omnibus hominibus quia fuit placitum inter domnum 
Bertrandum, episcopum Barchinonensem, et Berengarium Montis 
Catani de corona quam predictus episcopus dicebat prenominatum 
Berengarium habuisse antequam pater predicti Berengarii emeret 
sibi Barchinonensem archidiaconatum, quem idem Berengarius 
racionabiliter postea perdidit. De qua re prenominatus Berenga-
rius obtulit testes coram prefato episcopo, testificantes verissima 
racione predictum Berengarium non habuisse coronam nec fuis-
se canonicus1 ante predicti archidiaconatus empcionem, quorum 
nomina h c sunt, videlicet Poncius sacrista et Guitardus Boetii, 
Guilabertus Seniofredi atque Poncius Geriberti. Deinde precepit 
prenominatus episcopus Barchinonensibus clericis ut iudicarent 
quod de causa Berengarii deberet post h c fieri. Qui quidem cle-
rici, oferentes iudicium quod prenominatus Berengarius asserebat 
esse datum a domno Gualterio, vicario Romano ac Albanensi 
episcopo, laudaverunt idem iudicium debere esse ratum, datis 
probata racione testibus ab eo esse iudicatum2 et quia in prefati 
iudiii scriptura continebantur abbates Rivipollentis scilicet atque 
Balneolensis in quorum audientia dicebatur esse datum. Iudicatum 
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est iterum eorum testimonium quoniam religiosi erant viri verbis 
tantum debere recipi atque credi. Quod si ipsi non possent huic 
adesse negotio aliorum liberorum hominum, debere testimonium 
admitti a predicto episcopo atque probata veritate sacramento si 
eidem placuerit credi.

Actum est hoc XV kalendas mai, anno XXXV regni Phylippi 
regis.

1. nec fuisse canonicus afegit a la interlínia.  2. iudicatum escrit a sobre d’una 
raspadura; tum afegit a la interlínia.
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1095, abril, 23
Empenyorament. Guillem Ramon de Castellvell i el seu germà Dorca 

empenyoren a Ricard Guillem i Arbert Berenguer els seus alous a 
Sant Joan Despí i Sant Just Desvern, per raó d’un deute de cent 
unces d’or rovals de València o tres-cents cinquanta sous de plata 
fina.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 27, núm. 34 (olim arm. 12 
Montblanc, sac Jesús, núm. 984), 190 × 270 mm. Bon estat de conservació.

 a CONDE, L’archivio, doc. 49.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, pp. 220 i 697. — BOTET i SISÓ, Les monedes, I, pp. 51, 52. 
— PEDEMONTE, Notes, p. 94. —BONNASSIE, Catalunya, p. 272. — RUIZ-DOMÈNEC, 
Ricard Guillem, p. 102.

In nomine Domini. Ego Guillelmus Reimundi de Castrum 
Vetulo et frater eius Dorca impignoratores sumus tibi Ricardo 
Guillelmi et Arbertus Berengarii. Manifestum est enim quia de-
bitores sumus vobis uncias centum auri Valencie de rovalles ob-
timo recipiente sine engan aut solidos CCCL de bona plata fina. 
Propterea impignoramus vobis alaudibus nostris, scilicet terris et 
vineis cultis et eremis saparatim positis et domibus cum solis et 
superpositis et sacrarios et cubos et tonnas. Est autem hec in 
comitatum Barchinone, in terminio et parrochias Sancti Iohannis 
de ipso Pino et Sancti Iusti de Vercio. Advenit nobis per ienito-
rum nostrorum sive per ullasque voces. Habet autem terminos et 
affrontationes, a parte orientis in ecclesiam Sancti Iusti de Vercio 
et in collo de ipsa Gavarra, a meridie in ecclesiam Sancte Marie 
de Corneliano, ab occiduo in alveo Lupricati, a circio in collo que 
vocant Fratres. Quantum infra istas IIIIor affrontationes habemus 
vel per qualicumque voces abere debemus, sic impignoramus vobis 
iamdicta hec omnia ab integre simul cum exiis et regressiis earum, 
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exceptus hoc quod Iohannis Sesmundi tenet in pignus per nos; 
atque de nostro iure in vestrum tradimus dominium et potestatem. 
Et inter tantum nos teneamus per vestrum beneficium et vos per 
vestrum pignus. Et in die quo erit festivitas sancte Marie mediante 
augusti ista prima veniente sic faciamus vobis rendere iamdictas 
uncias C aut solidos CCCL de plata fina, sine vestro engan, et 
vos rendatis nobis ista scriptura sine mora. Et si non potuerimus 
abere persolutum prefatum debitum ad suprascriptum terminum,1 
teneatis suprascripta omnia, nominatim ipsas terras et vineas 
cultas et eremas et domibus et cubos et tonnas, et habeatis totos 
nostros directos et servicios de ipsis fructibus sive frugibus quod 
inde exierint tantum usquequo nos prefatos debitores reddamus 
vobis et solvamus prefatum debitum sine vestro engan. Si vero 
nos impignoratores aut ullusque homo utriusque sexus qui contra 
hac ista impignoratione venerimus aut venerit pro inrumpendum 
sive infringendum, nil valeat, sed componat aut nos componamus 
vobis prefata hec omnia in duplo cum omni sua melioratione. Et 
in antea ista impignoratione firma et stabilis permaneat modo vel 
omnique tempore. 

Actum est hoc VIIII kalendas mai, anno XXXV regni regis 
Philippy.

Signum+ Guillelmi Raimundi, Signum+ Dorca, nos qui hanc 
impignoratione fecimus et firmamus atque testibus eam firmare 
rogavimus.

Signum+ Bernardi Oliva. Signum+ Berengarii Bremundi. 
Signum+ Bernardi Guifardi.

Signum+ Iohannis presbiteri, qui hoc scripsit, cum litteris 
rasis et emendatis in linea XIII,2 die et anno quo supra. 

1. terminum escrit a sobre d’una raspadura.  2. XI al text. A la línia 13 apareix 
la paraula terminum escrita a sobre d’una raspadura.
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1095, juliol, 28
Empenyorament. Miró Ramon i la seva muller Sança empenyoren als 

esposos Ricard Guillem i Ermessenda un hort amb arbres i una 
peça de terra a Provençals, territori de Barcelona, per raó d’un 
deute de cinquanta-sis mancusos d’or rovals de València.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 27, núm. 38 (olim arm. 12 
Montblanc, sac Maria, núm. 1107), 90 × 400 mm. Bon estat de conservació. 
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 a CONDE, L’archivio, doc. 50 (amb data de 1096).

 Cit. RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 103.

In nomine Domini. Ego Mironis Reimundi et uxori mea 
Sancia femina impignoratores sumus tibi Ricardus Guillelmi et 
uxori tue Ermesindis. Manifestum est enim quia debitores sumus 
vobis mancusos LVI auri Valencie de rovalles recipientes sine en-
gan. Propterea impignoramus vobis alaudibus nostris, scilicet uno 
nostro horto cum arboribus qui infra sunt et palma et peciam 
una terre, que est hec omnia in territorio Barchinone, in termino 
de Provincialis. Advenit nobis per nostra comparatione sive per 
ullasque voces. Terminatur autem hec horto, a parte orientis in 
orto Bernardus Guillelmi, a meridie similiter, ab occiduo in terra 
canonicam Sancte Crucis, de circio similiter. Iterum affrontat pre-
fatam peciam terre ab oriente in alodio Reimundus Geriberti et 
fratres suos, a meridie in terra Berengarii Gondeballi, ab occiduo 
in terra Gerbertus Primi1 et in orto de casa Ellegarii, a circio in 
strata. Quantum iste affrontaciones includunt, sic impignoramus 
vobis iamdicto horto et peciam terre ab integre simul cum exiis 
earum atque de nostro iure in vestrum tradimus dominium et po-
testatem. In tali quoque modo et ordine ut vos teneatis et abeatis 
totos ipsos fructos sive frugibus quod exierint de predicto horto et 
terra isto primo anno et in die quo erit kalendas augusti, de istas 
ad alias venientes isto anno revolvente, sic faciamus vobis rendere 
iamdictum debitum quomodo superius resonat et vos rendatis nobis 
ista scriptura sine mora. Si autem non potuerimus vobis abere 
persolutum prefatum debitum ad suprascriptum terminum, simili 
modo teneatis ipso horto et terra et fructificetis tantum usquequo 
nos prefatos debitores reddamus vobis et solvamus prefatum debi-
tum sine vestro engan. Quod si nos impignoratores aut ullusque 
homo utriusque sexus qui contra hac ista impignoratione venerimus 
aut venerit pro inrumpendum sive infringendum, nil valeat, sed 
componat aut nos componamus vobis prefata hec omnia in duplo 
cum omni sua melioratione. Et in antea ista impignoratione firma 
et stabilis permaneat modo vel omnique tempore. 

Actum est hoc V kalendas augusti, anno XXXVI regni regis 
Philippy.

Signum+ Mironis Reimundi, Signum+ Sancia femina, nos 
qui hanc impignoratione fecimus et firmamus atque testibus eam 
firmari rogavimus.

Signum+ Reimundi Petri. Signum+ Mironis Amalrici. Signum+ 
Berengarii Reimundi.

555ELS PERGAMINS DE L’ARXIU COMTAL DE BARCELONA...

Signum+ Iohannis presbiteri, qui hoc scripsit, cum litteris 
fusis in linea V, die et anno quo supra.

1. Segueix a circio ratllat.
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1095, setembre, 13
Venda. Ramon Hug i la seva muller Ermengarda venen a Arnau Sal·la 

una peça de terra a Todonyà, a Sant Hipòlit de Voltregà, pel preu 
de quatre sous en moneda de Vic.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 27, num. 36, 305 × 90 mm. 
Bon estat de conservació malgrat la tinta lleugerament esvanida i l’enfosqui-
ment del pergamí.

 Cit. KOSTO, Making agreements, p. 224.

In Christi nomine. Ego Ramon Ugoni et uxor mea Ermen-
gardis venditores sumus tibi Arnallus Sanlani. Per hanc scriptura 
vendicionis nostre vendimus tibi peciola I de terre cpmplantata 
arboribus ex multis genibus qui nobis advenit per genitorum nostro-
rum vel X sive per qualicumque voces. Est isto alodia in comitatu 
Ausone in apendicio castro Ultregani,1 in parocia Sancti Ypoliti, in 
villa Todenani. Afrontaciones autem sunt a parte orientis in alodio 
Baluvini, de meridie in alodio Petrus Gocebert, de hocciduo in 
ipsa via, de circio in alodio Petrus Gocebert. Quantum predicte 
afrontaciones includunt vendimus tibi isto alodio iamdicto totum 
ab integrum, cum exiis et regresis earum, in propter p[r]ecium2 
solidos IIII monete Vici. Et est manifestum. Quem vero predicta 
homnia de nostro ius in tuo tradimus dominio et potestate ad 
tuum proprium francum adodium, et que hoc dirumpere voluerit 
in duplo componat. Et in antea firma permaneat omni tempore. 

Actum est hoc idus september, anno XXXVI regni Filipi regis. 
Sig+num Ramon Ugoni, Sig+num Ermengardis, nos qui ista 

vendicione fecimus firmamus et firmarique rogamus. 
Sig+num Poncio Sendredi. Sig+num Bufat. Sig+num Petrus 

Gocebert.3

Sig+num Guilielmus dihconus,4 que hoc scripsit sub (senyal) 
die et anno quod supra.

1. l afegida a la interlínia.  2. Manca.  3. Segueix Sig+num, sense cancel·lar.  
4. En lloc de diachonus.
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281

1095, octubre, 22
Venda. Adalbert, francès, i la seva muller Gerberga venen als esposos 

Adalbert Sunifred i Bonifós una peça de terra a Magòria, territori 
de Barcelona, pel preu de setanta mancusos d’or de València. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 27, núm. 37 (olim arm. 12 
Montblanc, sac Jesús, núm. 876), 105 × 350 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. KOSTO, Making agreements, p. 85.

In nomine Domini. Ego Adalbertus, francigena, et uxori mea 
Gerberga femina venditores sumus tibi Adalbertus Seniofredi et 
uxori tue Bonifoss femina, emptores. Per hanc scripturam istius 
nostre venditionis vendimus vobis peciam unam terre quod abe-
mus in territorio Barchinone, in terminio de Mogoria. Advenit 
nobis per nostra comparatione sive per ullasque voces. Terminatur 
autem a parte orientis in vineis Ricardus Guilielmi, a meridie 
in strata, ab occiduo in vineis Sancti Mikaelis, a circio in vineis 
canonicam Sancte Crucis. Quantum iste affrontaciones includunt 
sic vendimus vobis iamdictam1 peciam terre ab integre simul cum 
exiis vel regressiis earum, propter precium mancusos LXX auri 
Valencie de rovalles, quod vos emptores precium nobis dedistis et 
nos manibus nostris recepimus nihilque ex ipso precio aput vos 
emptores remansit sicut satis est manifestum. Predicta quoque 
peciam terre que vobis vendimus de nostro iure in vestrum tra-
dimus dominium et potestatem ab omni integritate ad omnia que 
volueritis facere ad vestrum plenissimum proprium. Si vero nos 
venditores aut ullusque homo utriusque sexus qui contra hac ista 
carta venerimus2 aut venerit pro inrumpendum sive infringendum, 
nil valeat, sed componat aut nos componamus vobis prefata hec 
omnia in duplo cum omni sua melioracione. Et in antea ista carta 
venditione firma et stabilis permaneat modo vel omnique tempore. 

Actum est hoc XI kalendas novembris, anno XXXVI regni 
regis Philippy. 

Signum+ Adalberti Francigena, Signum+ Gerberga femina, 
nos qui hanc vendicione fecimus et firmamus atque testibus eam 
firmari rogavimus. 

Signum+ Amati sutoris. Signum+ Petroni Dominici. Signum+ 
Petro Ademari. Signum+ Reimundi Bernardi 

Signum+ Iohannis presbiteri, qui hoc scripsit die et anno 
quo supra.
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1. Segueix modiatam, expuntuat.  2. Sobre venerimus hi ha un mot afegit a 
la interlínia i ratllat.

282

[1068-1095]
Capbreu. Guillem Ramon I, comte de Cerdanya, fa inventari de la do-

minicatura de Monfalcó Murallat i d’altres béns situats entre la 
Manresana i les Oluges i de diversos drets que li pertanyen a 
la zona.

 A [Original no localitzat.]
 B [Còpia del final del segle XII, perduda. Liber feudorum maior, f. 72.]
 C Trasllat de principi del segle XIII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer 

II, carp. 24, núm. 68 (olim […] arm. Cervera, sac A, núm. 80), 130 × 180 mm. 
Bon estat de conservació. 

 D Còpia del segle XIV. ACA, Cancelleria, Reial Patrimoni, Liber instrumentorum 
de feudis, I, f. 29.

 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 558.

 Cit. BONNASSIE, Catalunya, II, p. 243.

Datem pels anys del regiment de Guillem Ramon I al comtat de Cerdanya.

Sit1 notum omnibus hominibus qualiter est dominicatura quod 
ego Guillelmus Raimundi, comes Ceritanie, in Monte Falchone 
de Ulugia habeo, videlicet de plano de Barba usque ad Sanctum 
Michaelem dez Qual, ex alia partem usque ad torrentum de Comba 
Vella, ex alia parte usque ad viam publicam que vadit apud Cerva-
riam et vineas comitales qui sunt deorsum Buinus et tenent usque 
ad ripam de rego. Et condeminam de Mollino qui tenet usque ad 
terminum de Sancta Fide et condeminas episcopales qui sunt in 
parte Sancti Sepulcri et totum alodium qui est de Monte Falcho-
ne, de condeminas usque ad Sanctum Sepulcrum, et condeminas 
qui sunt in plano de Manresana, inter Manresana et Ulugia, et 
medietatem de placitis et medietatem de exorchias et de lexas et 
sacerdotem de castro propter mittendum atque tradendum et milites 
aloders qui debent me sequere in exercitum atque in cavalcadas.

1. C comença: Hoc est translatum fideliter translatatum.

283

[1068-1095]
Jurament de fidelitat. Miró Riculf, fill d’Adelaida, jura fidelitat al com-

te Guillem Ramon I de Cerdanya i promet que li donarà la potes-
tat dels castells de Salses, Espà, Gòsol i Quer Foradat.
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 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, carp. 24, núm. 80 (olim arm. 50 
Manresa, sac P, núm. 280), 280 × 185 mm. Bon estat de conservació. 

 Cit. KOSTO, Making agreements, p. 147.

Datem pels anys del regiment del comte de Cerdanya Guillem Ramon I.

De ista ora in antea ego Miro Riculfo, filius qui fui Adalai-
dis femina, fidelis ero ad Guilelmum comitem, seniorem meum, 
filius qui est Adalane comitisse, sine fraude et ullo1 malo ingenio 
et sine ulla decepcione et sine engan, per2 directam fidem. Et de 
ista ora in antea ego Miro iamdicto non dezembré Guilelmum 
iamdictum de sua vita neque de suis membris que in corpus suum 
se tenent, neque de suos comitatos aud comitatu, neque de suos 
castros a[u]d3 castellos, rochas aad4 puios, condirectos vel eremos, 
terram et onorem, alodes vel fevos, quod Guilelmus prescriptus 
hodie habet et in antea adquisierit no li o tolré ne le’n tolré, ne 
le’n enganaré ne le’n dezebré, ne li o vedaré ne le’n vedaré, nec 
ego Miro prescripto nec homo nec homines, femina nec femin , 
per meum consilium nec per meum ingenium. Et de ista ora in 
antea ego Miro iamdicto no devedaré ad Guilelmum iamdictum 
ipsum castrum que vocant Salices neque ipsum que vocant Spada, 
neque ipsum de Gosal neque ipsas fortitudines que ibi sunt aut in 
antea erunt, neque ipsum de Cher Foradad,5 neque ob forfactura 
neque sine forsfactura, et po[te]stadiu6 le’n faré per quantas vegades 
me’n recherrà per se ipsum aut per suos missos aut missum. Et 
si homo est aut homines, femina aut feminas, qui ad iamdictum 
Guilelmum tollat vel tollant, vetet vel vetent, hec omnia supra-
scripta aut de hec omnia suprascripta, ego Miro iamdictus de ipsa 
ora in antea finem nec societatem non auré ne tenré cum illo vel 
cum illas,7 cum illa vel cum illas, ad suum damnum, me sciente,8 
donec recuperatum habeat hoc quod perdiderit de iamdicta om-
nia. Et adiutor li o seré a tener et a defendre9 et ad aver contra 
cunctos homines et feminas, sine engan. Et de ipso adiutorio no 
l’engannaré ne comonir no me vedaré. Seniorem nec seniores no 
faré10 ne tenré, et si fait l’e, no·l tenré, exceptus quantum Gui-
lelmus prescriptus mihi Mironi prescripto me’n absolvarà11 suo 
gradiente animo, sine forcia. Suum consilium nec consilios no 
discubriré per ullum ingenium ad suum damnum me sciente, nec 
iustitia neque directum no li contendré ne li vedaré. Societatem 
non abebam cum suis inimicis aud inimico, inimici aud inimicas, 
ad suum damnum me sciente.12

Sicut superius scriptum est si o13 tenré et o atendré ego Miro 
iamdictus ad Guilelmum iamdictum sine suo engan, exceptus quan-
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tum Guilelmus prescriptus mihi Miro prescripto me’n absolverà 
vel quantum absolverit suo gradiente animo sine forcia.

1. uullo al text.  2. per corregeix et.  3. Manca.  4. En lloc d’aud.  
5. Segueix un espai en blanc de 60 mm.  6. Manca.  7. En lloc d’illos.  8. ad 
suum damnme sciente afegit a la interlínia.  9. a defendre afegit a la interlínia.  
10. f corregeix [a].  11. Segueix sine, ratllat.  12. Segueix un espai de cinc línies, 
aproximadament, en blanc.  13. on al text.

284

[1068-1095]
Jurament de fidelitat. Hug Dalmau de Mataplana, fill d’Arsenda, jura 

fidelitat i servei al comte Guillem Ramon I de Cerdanya, fill de la 
comtessa Adelaida, pels castells de Cadercino i Ellesindi, que té 
per ell en feu i pels quals es compromet a donar-li la potestat sem-
pre que ho demani i, també, a renovar el jurament i homenatge 
amb el seu successor.  

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, carp. 24, núm. 75 (olim arm. 2 
Barcelona, sac C, núm. 361), 140 × 355 mm. Bon estat de conservació. 

Datem per l’inici del regiment del comte Guillem Ramon I de Cerdanya i la 
mort d’Hug Dalmau de Mataplana.

De ista ora in antea ego Ugo Dalmatius, filius qui sum Arsen-
dis femina, fidelis ero ad te Guilelmum comitem, seniorem meum, 
filius qui es Adalane comitisse, sine fraude et ullo malo ingenio 
et sine ulla deceptione et sine engan, per directam fidem. Et de 
ista hora in antea ego predictus Ugo no dezebré te predictum 
comitem de tua vita neque de tuis membris que in corpus tuum 
se tenent neque de tuo[s] comitatos vel comitatu neque de tuos 
castros aut castellos, rochas vel puio[s], directos vel eremos, terram 
et onorem, alodes vel fevos, quod tu predictus comes hodie habes 
vel habere debes et in antea adquisieris. Et ego Ugo1 predicto ip-
sos castros quod teneo de te Guilelmo predicto, id sunt, castrum 
Cadercino et castrum Ellesindi, no·ls te vedaré ne·l te vedaré ne 
devedar no·l te faré ne·ls te faré, neque ab forsfactura neque sine 
forsfactura. Et potestatem te’n daré sine tuo engan, ad te et ad 
omnes homines vel hominem qui tecum ibi venerint dum tecum 
ibi fuerint, per quantes vegades los me recherràs o·l me recher-
ràs, per te ipsum aut per tuos missos aut missum, neque ad te 
predicte comes los vedaré ni·l vedaré, neque ad illum vel ad illos 
cui vel quibus liurar-los me mannaràs o·l me mannaràs per te 
ipsum vel per tuos missos aut missum. Et de ista hora in antea 
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ego Ugo predictus predicta omnia aut de predictis omnibus no·t 
tolré ad te predictum comitem ni te’n tolré, ni te’n engannaré ni 
te’n dezebré, ne t’o vedaré ne te’n vedaré, nec ego Ugo predictus 
nec homo nec homines, femina nec femine, per meum consilium 
nec per meum ingenium. Et adiutor t’o seré a tener et ad aver 
contra cunctos homines vel feminas sine tuo engan. Et de ipso 
adiutorio no t’engannaré ne comonir no me’n vedaré per quantes 
vegades me’n recherràs o me’n chomonràs per te ipsum aut per 
tuos missos aut missum. Et si homo est aut homines, femina 
vel femine, qui tibi tollat vel tollant, vetet vel vetent, ista omnia 
prescripta aut de ista omnia suprascripta, ego Ugo predictus de 
illa ora in antea finem nec societatem ne auré ne tenré cum illo 
vel cum illis, cum illa vel cum illas, donec tu2 predictus comes 
recuperatum habeas, sine tuo3 engan, hoc totum quod perdideris 
de iamdicta omnia. Societatem non habebo nec tenebo cum tuis 
inimicis aut inimico, inimica vel inimicas, infidelibus vel infidele, 
ad tuum dampnum, me sciente. Tuum consilium aut consilios no 
descubriré per nullum ingenium ad tuum dampnum me sciente.4 
Iusticiam ne dred no·t contendré ne·t per ullum ingenium5 vedaré. 
Seniorem neque seniores no faré ne tenré, ni afidaré6 sine tuo con-
silio vel solvemento. Et si fait l’e, no·l tenré sine tuo solvemento.7 
Et si tu Guilelmus iamdictus mortuus fueris et ego vivus fuero, 
similiter o tenré et o atendré ad filium vel filiam quod habueris8 
vel ad ipsum cui tu Guilelmus predictus dubitaveris predictum 
honorem quod habeat post mortem tuam de hominatico et de 
sacramento et de pignora sicut scriptum est de te Guilelmo. Et 
hoc faciam infra primos LXª dies quod tu obieris et ego sciero. 
Et de ista hora in antea ego prefatus Ugo no·t vedaré ne·t conten-
dré, nec consentiens ad hoc non seré, neque ad ullum viventem 
non o assentiré, ut tibi predicto comite vetent neque vetare pos-
sent ullam vel9 ullas de ipsas rochas vel podios, fortes vel ullas 
fortedas, qui in meo honore sint vel infra terminos mei honoris 
sive in eiusdem terminos, neque rem infra terminos mei hono-
ris in ullo loco condergere nec ullus per me nec per meum assen-
sum qui ad fortedam pertingat sine tuo solvemento vel ad tuum 
servicium, sine tuo engan. 

Et propter hoc quod superius scriptum est mitto in pignora 
ego predicto10 Ugo omnem fevum vel alaudem quod habeo vel 
habere debeo in terram predicti comitis ad Guilelmum iamdictum 
ut ei hoc totum teneam et adtendam sicut superius scriptum est, 
sine engan. Quod si non fecero et ita non ei adtendero sine en-
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gan, sicut superius scriptum est incurrat ista pignora prescripta 
in potestate Guilelmi prescripti ad deliberum, ad faciendum quod-
cumque voluerit. Nam si ei forasfecero et emendare voluero infra 
XXXa dies post michi comonitum habuerit per se ipsum aut per 
suos missos aut missum, ipsa emenda recipiat, si ei placet, aut 
perdonet. Si autem emendare11 noluero et non emendavero ipsam 
forfacturam vel forsfacturas infra XXX dies post mihi comonitum 
habuerit, incurrat prescripta pignora in potestate Guilelmi prescripti 
ad deliberum, sicut iam dictum est. 

Sicut superius scriptum est si o tenré et o atendré ego Ugo 
iamdicto ad te Guilelmo predicto sine engan, exceptus quantum 
tu Guilelmus iamdictus michi Ugo predicto me’n absolveras tuo 
gradiente animo, sine fortia. 

1. Segueix Dalmatio, ratllat.  2. tu afegit a la interlínia.  3. tou afegit a la 
interlínia.  4. Segueix [De], raspat.  5. ullum ingenium afegit a la interlínia.   6. ni 
afidaré afegit a la interlínia.   7. si fait l’e, no·l tenré sine tuo solvemento afegit a 
la interlínia.   8. Segueix de lo[…], raspat.  9. vel repetit.  10. predicto afegit a la 
interlínia.   11. emendare afegit a la interlínia, per sota de la línia. 

285

[1068-1095]
Jurament de fidelitat. Berenguer, fill d’Orfeta, jura fidelitat a Guillem 

Ramon I, comte de Cerdanya, fill d’Adelaida, en especial pel castell 
de Peguera.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 3152 (olim arm. 12 Montblanc,  
sac Maria, núm. 1086), 166 × 75 mm. Bon estat de conservació. 

 B [Còpia del final del segle XII, perduda. ACA, Cancelleria, Liber feudorum 
maior, f. 71.]

 Reg. MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, II, doc. 563 [regest del segle XIV].  

Datem el document pels anys del regiment del comte Guillem Ramon I de 
Cerdanya.

Iuro ego Berenguer, qui fuit filius de Orfetta femina, a te 
Willelmo Reimundo comite, qui fuit filius de Adala comitissa, 
quod de ista ora in antea tuus fidelis ero de tua vita et de tuum 
corpus et de membra qui in tuum corpus se tenent. Et de castro 
que vocant Peguera et de ipsa rocha, poderosum1 te fecero cu-
antisque vicibus tu mihi requesieris vel ad tuum missum qui per 
te mihi requisierit qui tuum proprium sit; et fidem rectam tibi 
post[est]abo2 per directam fidem, sine nulla fr[aude et] sine nulla 
deceptione et sine nullo malo ingenio. Et post[est]abo tibi fidem 
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rectam tam bene cum forfeitura cum sine forfeitura. Et sicut 
superius scriptum est, sic tibi tenebo et adtendero et fidem tibi 
post[est]abo sicut melius tu requirere potueris, ad tuum bene, sine 
ulla fraude et sine ulla deceptione et sine ulla malo ingenio.3 Et 
supradictam fidem et sacramentum sicut a te tenuero, ita tenebo 
ad filium tuum et aud alicumque homo dederis vel dubitaveris 
Bergitano et supra ista nominata honore.

Et sicut superius scriptum est, sic tibi tenebo et adtendero 
per directam fidem et sine nulla fraude et deceptione et sine nullo 
malo ingenio. Per Deum et sanctis suis. 

1. um corregeix a.  2. Manca. Es repeteix dues vegades més al text.  3. Segueix 
per Deum et sanctis suis, ratllat.

286

[1081-1095]
Jurament de fidelitat. Ramon Guillem d’Aniort, fill de Nèvia, jura 

fidelitat a Guillem Ramon  I, comte de Cerdanya, en especial pels 
castells del Sabartès.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 3147 (olim arm. 7 Concòrdies 
reials, sac Sant Agustí, núm. 112), 248 × 120 mm. Bon estat de conservació. 

 B [Còpia del final del segle XII, perduda. ACA, Cancelleria, Liber feudorum 
maior, f.  111.]

 C Còpia del segle XIII. ACA, Cancelleria, Liber feudorum Ceritaniae, f. 24a-b.
 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, II, doc. 626, ex C.

 Cit. BLASI, Els oblidats, p. 214.

Datem per l’any del casament del comte Guillem Ramon I de Cerdanya amb 
Sança, mare de Constança, i pel de la mort d’aquest.

Iuro ego Remundus Guillelmi de Aniost, qui1 sum filius Nevie 
femine, quod ab hac hora et deincebs fidelis ero ad te Guillelmum 
comitem, seniorem meum, filius qui es Adale comitisse, sine fraude 
et ullo malo ingenio et sine ulla deceptione et sine engan,  per 
directam fidem. Et ab hac hora et deincebs ego prefatus Remun-
dus no dezebré te prefatum comitem de tua vita neque de tuis 
membris que in corpore tuo se tenent, n[eque] de tuos kastros 
aut kastellos, rochas vel puios, condirectos vel heremos,2 terra et 
honore, alodes vel fevos, comitatus vel comitatu, quod hodie habes 
et habere debes et in antea cum meo consilio3 adquesieris. No t·o 
tolré ni te’n tolré, ni t·o vedaré ni te’n vedaré, ni t·o contendré ni 
te’n contendré, ni te n’engannaré, ni te’n dezebré, nec ego  predictus 
Remundus nec homo nec homines, femina nec femine, per meum 
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consilium nec per meum ingenium. Et si homo est aut homines, 
femina vel femine, qui tibi tollat vel tollant, vetet vel vetent predicta 
omnia aut aliquid de predictis omnibus, ego predictus Remundus 
de illa hora et deincebs adiutor te seré predicta omnia a tener et 
ad4 aver et a defendre et a guerregar tecum et sine te potentia-
liter dum vivus ero contra omnes homines vel feminas, sine tuo 
engan, per quantes vegades me’n recherràs o me’n comonràs per 
te ipsum vel per tuo missos vel missum. Et de ipso adiutorio no 
t’engannaré ne comonir no  me’n vedaré per ullum ingenium per 
quantes vegades me’n recherràs o me’n comonràs per te ipsum 
vel per tuos missos vel missum. Et nominatim tibi iuro quia dum 
vivus ero uxorem aliam non habebo nec tenebo nisi filiam tuam 
Constantiam, quam modo habeo uxorem, et illam unquam ullo 
consilio vel dicto neque ullo modo non relinquam nec ab illa non 
me separabo, sed karius eam uxorem tenebo et habebo semper dum 
vivi erimus ambo. Ergo iuro tibi ego prefatus Remundus quod si 
kastellum vel castellos facimus vel facis in terra de Suberge, ego 
eos per te tenebo et habebo et guerregabo tecum et sine te ipsam 
terram de Superge. Et de omnibus dominacionibus et tenedonibus 
quas ibi habere debes ullo modo, tuus fidelis ero et tibi retinere et 
habere omnia adiuvabo. Sicut superius dictum est et melius dici 
et cogitari potest ad tuum bonum et filie tue, si t·o tenré e t·o 
atendré ego prefatus Remundus ad te prefatum comitem totum, 
sine tuo engan, exceptus quantum vel de quanto tu me’n absolvràs 
tuo gradiente animo, sine ulla forcia. Per Deum et hec sancta.

1. Segueix fui, ratllat.  2. vel heremos afegit a la interlínia.  3. cum meo 
consilio afegit a la interlínia.  4. ad omet C.

287

[c. 1081-1095]
Jurament de fidelitat. Bertran, fill d’Ermengarda, jura fidelitat al 

comte Guillem Ramon I de Cerdanya, a la seva esposa, la com-
tessa Sança, i al seu fill hereu pel castell de Conat i la roca de 
Salimans.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, carp. 24, núm. 79 (olim arm. 1 Ca-
talunya, sac C, núm. 374), 130 × 160 mm. Pergamí en bon estat de conservació. 

Datem per l’any del casament de Guillem Ramon I de Cerdanya i Sança de 
Barcelona i pel de la mort d’aquest.

Iuro ego Bertrandus, filius qui fui Ermengardis femine, quia 
fidelis ero ad te Gilielmum comitem, seniorem meum, filius qui 
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es Adale comitisse,1 et ad uxorem tuam Sanciam, filia que fuit 
Almodis comitisse, et ad filium tuum qui comes fuerit Cerdanie 
sine fraude et ullo malo ingenio et sine ulla deceptione et sine 
engan, per directam fidem. Et de ista hora in antea no dezebré te 
prefatum comite et comitissam et filium de tua vita neque de tuis 
membris que in corpus tuum se tenent, neque de tuos comitatos 
vel comitatu, neque de tuos kastros aut kastellos, rochas vel puios, 
condirectos vel heremos, terram et honorem,2 alodes vel fevos, quos 
tu prefate comes et comitissa et fili[us]3 hodie habes vel habere 
debes et habueris et in antea adquisieris no t’o tolré ni te’n tolré, 
ni t’o vedaré ni te’n vedaré, ni te’n engannaré ni te’n dezebré, ni 
t’o contendré ni te’n contendré, nec ego prefatus Bertrandus nec 
homo nec homines, femina nec femine, per meum consilium nec 
per meum ingenium. Et si homo est aut homines, femina vel 
femine, qui tibi tollat vel tollant, vetet vel vetent, predicta omnia 
aut aliquid de predictis omnibus, ego prefatus Bertrandus finem 
nec societatem non auré ne tenré cum illo vel cum illis, cum illa 
vel cum illas, donec tu prefate comes et comitissa recuperatum 
habeas hoc totum quod perdideris de iamdictis omnibus sine tuo 
engan. Et adiutor te seré predicta omnia a tener et ad aver et a 
defendre contra omnes homines vel feminas sine tuo engan quantis 
vicibus mihi hoc iusseris et tibi opus fuerit. Et de ipso adiutorio 
no t’engannaré ne comonir no me’n vedaré per ullum ingenium 
per quantes vegades me’n recherràs o me’n comonràs per te ip-
sum vel per tuos missos vel missum. Iusticiam neque directum 
no·t contendré de me ipso neque de ullis viventibus ullo ingenio. 
Tuum inimicum vel inimicos, inimicas vel inimica, no·t mantendré 
n’en a dret neque contra te4 a tort. Tuum consilium aut consilium 
aut consilia no descubriré ad ullum tuum dampnum me sciente. 
Cum Gauzfredo et Bernardo Malet et cum ullo eorum fratribus,5 
qui sunt fratres, placitum nec qui placitum similiter non faciam 
de ipso honore de Connad si tu prius non me de hoc solveris et 
quantum de hoc mihi laudabis et iusseris. Et si pactum cum eis 
habui, nihil eis proderit sine te. Similiter tibi predictis iuro quod 
non vobis vetabo ipsam rocham de Sexman, nec ego Bertrandus 
nec ullus per me vel meo assensu, neque ab forsfactura neque sine 
forsfactura, per quantes vegades la·m recherràs per te ipsum vel 
per tuos missos vel missum. De ista hora in antea guerram non 
tibi faciam ullam nec tuo honori6 nec ullo viventi qui tibi eam 
faciat adiutor contra te non ero.7 
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Sicut superius scriptum est ego Bertrandus predictus si o 
tendré et o atendré sine [tuo vel eorum] engan ad te prefatum 
comitem et comitissam et filium predictum totum, exceptus quan-
tum vel de quanto tamen absolvràs aut illi predicti post te tuo 
gradiente vel eorum gradiente animo, sine ulla forcia.